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40 pet. af timerne var blevet aflyst, reagerede mi- 
nisteriet med det samme og fik forsikringer om, 
at der vil blive givet erstatninger for de timer, 
der ikke er blevet læst. Det siger jeg ikke for at 
imødegå spørgeren, jeg siger det for at imøde- 
komme spørgeren. 

Kl. 20:02 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Fru Nanna Westerby. 

Kl. 20:02 
Nanna Westerby (SF): 
På trods af det tilsyn, som jo tydeligvis har væ- 
ret der hele tiden, bliver der alligevel ved med at 
dukke de her eksempler. Der bliver ved med at 
dukke eksempler op på, at virtuel undervisning, 
gruppearbejde og projektarbejde bliver mis- 
brugt til, at man ikke har en lærer til stede, og at 
eleverne ikke får den voksenkontakt, der er så 
nødvendig. 

Derfor vil jeg bare høre, om undervisningsmi- 
nisteren ikke er enig i, at der er behov for at få 
kortlagt både årsagerne til og omfanget af det 
her problem. Man kan selvfølgelig spekulere på, 
om det er, fordi man faktisk ikke vil frem med, 
hvad det egentlig er -  f.eks. en skrantende øko- 
nomi -  der i virkeligheden er årsagen til proble- 
met. Men ville det ikke være oplagt, så vi havde 
et ordentligt grundlag at tage debatten på, sim- 
pelt hen at få lavet en undersøgelse af, hvorfor 
der er lærerfri timer, og hvad omfanget er, hvil- 
ket vi jo i virkeligheden ikke rigtig kender til? 

Kl. 20:03 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

Kl. 20:03 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Det kan da godt være, at spørgeren synes, at Un- 
dervisningsministeriet skal sende en hær af kon- 
trollanter rundt på hver eneste ungdomsuddan- 
nelse i hele landet. Jeg synes, at det er mere ri- 
meligt, at vi bruger kræfterne de steder, hvor 
der er problemer, og at vi opfordrer de, der ople- 
ver problemer, til at meddele det til ministeriet. 
Derudover har vi altså et regelmæssigt tilsyn, 
som nu skærpes. Jeg synes ikke, at jeg kan være 
mere imødekommende, og hvis vi skal undgå at 
gentage os selv her i salen, så kræver det altså 
også, at der høres efter, hvad der siges. 

Kl. 20:03 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ministeren. Der er ikke flere spørgsmål. 
Næste ordfører er hr. Troels Christensen. 

K1. 20:03 
(Ordfører) 
Troels Christensen (V): 
Forslagsstillerne vil pålægge regeringen at . 
iværksætte en undersøgelse af omfanget af læ- 
rerfri timer på ungdomsuddannelserne, idet 
man antager, at antallet af lærerfri timer er sti- 
gende. Det er forslagsstillernes opfattelse, at re- 
geringens massive nedskæringer på uddannel- 
sesområdet bl.a. resulterer i øget brug af lærérfri 
timer. Der vil blive tale om en uoverskuelig res- 
sourceindsats fra lærernes side, og det vil kom- 
me til at koste undervisningstid -  ingen tvivl om 
det. 

Vi mener, at tidssvarende uddannelse må in- 
debære, at der anvendes en række forskellige 
undervisningsformer. Læringsaktiviteterne kan 
bestå af både traditionel klasseundervisning, 
undervisning på hold, forelæsninger, gruppear- 
bejde, værkstedsundervisning, ekskursioner el- 
ler lektiecafeer suppleret med hjemmearbejde. 
Vi tror på, at det er vigtigt og nødvendigt med et 
varieret tilbud for at skabe en så god og ind- 
holdsrig hverdag for eleverne som muligt. 

Vi er samtidig af den klare opfattelse, at hvad 
der virker bedst i den konkrete situation og på 
den konkrete skole, er man bedst til at finde ud 
af ude på selve skolen. Der er på alle ungdoms- 
uddannelser mulighed for at tilrettelægge lærer- 
styrede aktiviteter, dvs. undervisningstid, hvor 
der stilles krav til eleverne om at kunne arbejde 
selvstændigt, hvilket vi mener er et helt nødven- 
digt element i en moderne undervisning. 

Skolens bestyrelse er over for ministeren an- 
svarlig for skolens drift, herunder at tilrettelæg- 
ge en undervisningsplan, hvor også det lokale 
uddannelsesudvalg kommer ind over. Under- 
visningsministeriet kontrollerer disse planer i 
forbindelse med rutinemæssigt tilsyn; her vil 
der benyttes stikprøvevis dokumentation for 
elevernes arbejdstid i form af lærerstyrede akti- 
viteter og hjemmearbejde, og her vil problemets 
omfang jo dukke op. 

Skulle der i forbindelse med ministeriets til- 
syn forekomme uregelmæssigheder, må vi for- 
vente, at skolens bestyrelse, når den bliver be- 
kendt med forholdet, vil tage interne skridt til, 
at ledelsen på stedet bringer skuden på ret kurs 
igen. Skulle det ikke ske, må vi forvente, at be- 
styrelsen som en konsekvens af dette tager 
skridt til at udskifte ledelsen. Sådan må det væ- 
re. 

Vi mener, som tidligere nævnt, at forslaget 
lægger op til en centralisering og en styring her- 


